reunião a que ata diz respeito nos termos do impedimento legal previsto no 
n.º 3 do art.º 34.º do Código de Procedimento Administrativo. 

4. MDPT - Maia Cidade do Desporto 2023: atribuição de um subsídio a título 
excecional ao Maiastars - Clube de Desporto, Cultura, Ambiente e 
Solidariedade Social, no valor de €32 000,00 (trinta e dois mil euros), 
tendo em vista a comparticipação financeira desta Câmara na realização 
do "Maia Handball Cup 2023" - 19.º Torneio Internacional, em várias 
instalações desportivas municipais 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 
e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 
44 938/23 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio excecional ao 
Maiastars - Clube de Desporto, Cultura, Ambiente e Solidariedade Social, no 
montante de €32 000,00 (trinta e dois mil euros), junto com a cedência de 
instalações desportivas e o apoio logístico para a realização do "Maia 
Handball Cup 2023", por unanimidade. 

5. Apoio no custo das inscrições dos Escoteiros/Escuteiros residentes no 
concelho em 2023 - a atribuir à Associação de Escoteiros de Portugal 
(AEP) e ao Corpo Nacional de Escutas (CNE), com o limite máximo de 
€13 235,00 (treze mil duzentos e trinta e cinco euros) 

F 
Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 
e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 
46 213/23 

Deliberação: Aprovação do apoio no custo de inscrição de 
escoteiros/escuteiros em 2023, até ao limite máximo de €13 235,00 (treze mil 
duzentos e trinta e cinco euros), mediante atribuição de uma 
comparticipação financeira de até €1160,00 (mil cento e sessenta euros) à 
Associação de Escoteiros de Portugal (AEP - Escoteiros de Portugal) e 
€12 075,00 (doze mil e sessenta e cinco euros) ao Corpo Nacional de Escutas 
(CNE) - Escutismo Católico Português, por unanimidade. 

6. Atribuição de apoio financeiro à Junta de Freguesia de Vila Nova da Telha

[...]

Freguesia de Vila Nova da Telha, no valor de €6000,00 (seis mil euros), por 
unanimidade, destinado a suportar despesas inerentes à promoção e 
organização do evento "Rock in Quires 2023). 

7. Atribuição de um subsídio a título excecional à Federação Académica do 
Desporto Universitário (FADU), no valor de € 12 000,00 (doze mil euros) 
tendo em vista a comparticipação financeira desta Câmara na realização 
das "Fases Finais dos Campeonatos Nacionais Universitários - Esports 
2023" 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 
e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 
53171/23 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio excecional à Federação 
Académica do Desporto Universitário (FADU), no montante de €12 000,00 
(doze mil euros), por unanimidade, destinado à realização das "Fases Finais 
dos Campeonatos Nacionais Universitários de Esports 2023". 

8. Celebração de um contrato de locação com a Academia de Ginástica da 
Maia, para a utilização do Pavilhão Desportivo da Escola Secundária do 
Castêlo da Maia, no valor total de até €33 000,00 (trinta e três mil euros) 
/ano, com vista ao aumento dos horários de treino a disponibilizar às 
Associações Desportivas sedeadas no Município 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 
e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º

[...]

celebração de um contrato de locação/arrendamento com a Academia de 
Ginástica do Castêlo da Maia para utilização do Pavilhão Desportivo da Escola 
Secundária do Castêlo da Maia, mediante o pagamento de €25,00 (vinte e 
cinco euros)/hora, durante ll meses, até ao limite de €33 000,00 (trinta e três 
mil euros), por época desportiva; 2. Autorização da retroatividade do contrato 
a l de setembro de 2022 e o pagamento no ato de assinatura do contrato das 
rendas vencidas. 

9. Proposta Programa Municipal de Saúde Sénior 60+, para o ano de 
2023/2024 - Planeamento das atividades e quantificação financeira